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Våra klienter och uppdrag är olika, och det måste vi också vara.  
Därför söker vi alltid medarbetare med olika förmågor och perspektiv, 
som kan gå utanför sin komfortzon för att leverera de mest innovativa 
och effektiva lösningarna till våra klienter. Vår verksamhet bygger på att 
vi mår och presterar som bäst när vi har gemensamma mål att uppnå. 
Därför betraktar vi samarbete som en absolut förutsättning för att vi  
ska kunna nå vår fulla potential – som byrå och som individer.

Tillsammans har vi skapat oss en självklar plats i samhällets och 
 näringslivets största händelser. Vill du vara med?

LÄS MER PÅ  MANNHEIMERSWARTLING.SE/KARRIAR

Vill du bli  
en i teamet?
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På Cederquist är jämvikt avgörande för att både kunna hålla hög kvalitet i vår 
leverans och samtidigt ha en varm företagskultur där vi kan skratta tillsammans. 
Expertis och noggrannhet är grundläggande för oss, men det är lika viktigt att
vi trivs i våra team.
 Vi tror på att ha en personlig stämning i relationen till både kollegor och
kunder och våra arbetsgrupper rankas ständigt bland Sveriges främsta. Det ser
vi som ett bevis på att en bra stämning inte bara ger ett roligare arbetsliv,
utan också leder till bättre resultat.
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Bli vår nya kollega - ansök på: karriär.cederquist.se
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Essensen av frihet
Chefredaktör har ordet

Fåglarna kvittrar över campus, studen-
terna svärmar utanför Lindellhallen 
och en anda av tentaplugg ligger som 
en dimma över UB. Det är en tid av 
förnyelse, vånda över allt det som dött 
och spänning inför vad som komma 
skall. Våren är kommen, och det är 
även årets andra de Facto.

Med	detta	är	jag	officiellt	halvvägs	in	
i min tid som chefredaktör och det är 
med stor glädje och stolthet. Mycket 
har vi lärt oss av dessa två inledande 
nummer, kanske allra mest att oavsett 
hur många gånger du korrekturläs-
er kommer det komma med minst 
ett skrivfel. Med erfarenhet kommer 
förhoppningsvis förbättring. Det är 
med spänd förväntan vi i redaktionen 
släpper detta nummer till er läsning, ett 
nummer som bjuder på intervjuer, ett 
stort kebabtest och mycket mer. 

Även denna gång har vi ett tema, näm-
ligen frihet. När jag tänker på frihet 
tänker jag direkt på “I’m Like a Bird” 
av Nelly Furtado. Riktigt varför vet jag 
inte men det är något med den låten 
som symboliserar just vad essensen av 
frihet	är	för	mig	-	att	kunna	flyga	iväg,	
bort från alla förpliktelser. Frihet är 
möjlighet, men också avsaknaden av 
skyldighet. Frihet är i sig ett komplext 
koncept. Kan vi någonsin vara helt fria 
när vi måste dras med våra egna tankar? 
Kan vi vara fria när vi påverkas av de 
förutsättningar vi föds in i? Kan vi vara 
fria i ett samhälle som konstant sätter 
krav på oss? En sak är i alla fall säker 
och	det	är	att	det	finns	något	uppfyl-
lande i att känna sig fri. Känslan av att 
skrika så högt att lungorna gör ont, att 
klippa navelsträngen från barndomen 

eller att dricka mjölk direkt ur karton-
gen, bara för att man kan. Även om vi 
kanske aldrig helt kan koppla oss bort 
från samhällets krav är känslan av frihet 
kanske just det som gör oss mänskliga.

Till sist skulle jag vilja rikta ett stort 
tack likväl till Abraham Zeito och Anna 
Larsson Stattin som bjudit på sin tid 
och kunskap för ytterst intressanta och 
givande intervjuer. Givetvis vill jag än 
en gång tacka våra skribenter och min 
fantastiska redaktion för allt engage-
mang, all kreativitet och allt arbete ni 
lagt på detta nummer. Slutligen vill jag 
önska	alla	en	fin	sommar,	oavsett	om	
den tillbringas på stranden, på jobbet 
eller pluggandes till omtenta. Jag ser 
stort fram emot vad hösten har att erb-
juda, men först ska jag uppleva frihet, i 
alla fall från studierna.

Chefredaktör,
Ella Rönnbäck
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 En sommar med frihet från studier
Ordförande har ordet

Hej igen juriststudenter! 

Våren är äntligen här på 
riktigt och man kan efter 
en lång väntan se vår-
blommorna utanför sam-
hällsvetarhuset, cykla utan 
att riskera punktering av gruset 
och vakna till solljuset. Sedan jag 
skrev mitt första nummer av de Facto är det 
en del som skett. Givande event med samar-
betspartners, inspirerande gästföreläsningar 
och representationsresor till systerföreningar 
runt om i landet är bara en bråkdel. Vi har 
även genomfört en bankett i vårens tecken för 
första gången och jag vill därför passa på att 
tacka för en trevlig kväll, jag hoppas verkligen 
att det kan bli en stående tradition för före-
ningen!

Frihet som är numrets tema har för mig olika 
innebörder beroende på sammanhang. En-
dera kan det röra sig om personlig frihet att 
få leva sitt liv på det vis man själv önskar 
utan begränsningar av sociala normer eller 
förväntningar, endera kan det röra sig om 
en rätt att uttrycka sin åsikt utan rädsla för 
repressalier. Frihet kan även innebära rätt till 
grundläggande resurser såsom utbildning och 
hälsa. Oavsett vad är frihet en fundamental 
rättighet som möjliggör individens och sam-
hällets utveckling. Särskilt frihet till att välja 
fritt är något jag vill lyfta extra. Vi gör olika 

val hela tiden, vissa där 
just friheten att välja fritt 

har mindre betydelse och 
andra val där den har all 

betydelse. 
Jag är tacksam över att vi lever 

i	ett	land	där	det	finns	just	frihet.	
Framförallt visas det tydligt genom det vi 
ägnar en stor del av våra liv åt just nu. Vi har 
en frihet att utvecklas på våra egna sätt inom 
studierna samt intressera oss för just det vi 
brinner för, oavsett om det är mänskliga rät-
tigheter, avtalstolkning eller rättshistoria. 

Nummer två av de Facto  utgör det sista num-
ret innan sommaren, och därför vill jag ta till-
fället i akt att tacka för en fantastisk vår och 
ert gedigna engagemang på de evenemang 
föreningen arrangerar, utan er medlemmar 
hade vi inte varit någonting! Jag hoppas att 
ni alla får en trevlig sommar med mängder av 
solmogna jordgubbar, långa dagar på stranden 
och tid för återhämtning. 

Ordförande,
Elin Thorin
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Upplysningstankar, frihet och 
revolution

Redaktionschef har ordet

Jag	upplever	det	svårt	att	definiera	frihet	på	
annat sätt än ur dess frånvaro. Det är inget 
man tänker på förutom i förhållande till fån-
genskap. Frihet i olika medier (se exempelvis 
Assars	filmtips)	kanske	får	sådant	genomslag	
eftersom det ger oss inblick i det vi tar för 
givet men inte ser.

Dagens västerländska frihet är ett resultat 
av den franska- och den amerikanska rev-
olutionen under 1700-talet. Idag kan frihet 
tyvärr inte garanteras var du än är men up-
plysningsideérna lever kvar. Se exempelvis 
Montesquieus	maktfördelningslära	som	finns	
att hitta i många konstitutioner. Den brittiske 
filosofen	John	Locke	menade	att	folket	enligt	
samhällskontraktet har rätt att starta revo-
lution när staten inte fattar beslut i enlighet 
med folkets vilja.1 Se tumultet i Paris över 
höjd pensionsålder.2

Lag och frihet måste bidra till varandra i 
ett demokratiskt samhälle. Optimalt hade 
utövandet av ens egen frihet inte begränsat 
någon annans. Så enkelt är det dock inte eft-
ersom friheter ibland kan komma i strid. Den 
ena vill göra x men den andra vill vara fri från 
x. I Sverige kan vi tycka oss vara relativt fria 
från förtryck, diskriminering och liknande. I 
samhällsdebatten idag kan vi dock fortfarande 
se försök till inskränkningar i människors 
frihet	att	uttrycka	och	identifiera	sig	själva	
exempelvis vid sagoläsning.

Eftersom friheten oftast materialiseras efter 
våldsamma folkliga revolutioner, vilket verkar 
slitsamt, bör vi värna om den frihet vi har. Vi 
har från upplysningen kvar tankarna, idéerna 
och verktygen som krävs för att stå emot pop-
ulistiska hot mot friheten. Den teknologiska 
utvecklingen skulle eventuellt kunna försvåra 
genomförandet av folkliga revolutioner med 

hjälp av exempelvis ansiktsigenkänning och 
massövervakning.3 Vi kan se till att vi inte för-
lorar vår frihet men skulle vi göra det är det 
inte säkert att vi någonsin får tillbaka den.

Som	sagt	definieras	frihet	bäst	ur	sin	frånva-
ro. Jag hoppas att jag aldrig fullt ut kan förstå 
frihetens	definition.

Redaktionschef,
Hugo Mörk

Noter
1 Locke, John, Two Treatises of Government and a 
Letter Concerning Toleration, Yale University Press, 
2003. s. 192-213. [https://www.yorku.ca/comninel/
courses/3025pdf/Locke.pdf] Granskad 2023-05-14.

2 Botsjö, Markus, Våldsamma första maj-demon-
strationer i Frankrike, SVT Nyheter, 2023-05-01. 
[https://www.svt.se/nyheter/utrikes/polis-skjuter-tar-
gas-mot-forsta-maj-demonstranter-i-paris] Granskad 
2023-05-14.

3 Qian, Isabelle; Xiao, Muyi; Mozur, Paul; Cardia, 
Alexander, Four Takeaways from a Times Investiga-
tion Into China’s Expanding Surveillance State, The 
New York Times, 2022-06-21. [https://www.nytimes.
com/2022/06/21/world/asia/china-surveillance-investi-
gation.html] Granskad 2023-05-14.
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Abraham 
Zeito

Om juridikstudier, 
etiska dilemman och 
advokatyrket

Abraham Zeito tog juristex- 
amen från Örebro universitet år 
2015 och arbetar nu som brott-
målsadvokat på advokatbyrån 
Hurtig & Partners där han 
sedan 2020 även är partner.

Att han skulle börja på jurist-
programmet visste han från ti-
dig ålder, men under gymnasiet 
stod det mellan en elitsatsning 
på fotboll och en karriär som 
advokat. Abraham berättar att 

han, som många andra, inspi- 
rerades av TV-serier. Abraham 
visste redan när han såg serien 
“Advokaterna” där Björn Hurtig 
från Hurtig & Partners med-
verkade att det var honom han 
ville arbeta med.

- När jag såg Björn i TV-serien 
“Advokaterna”, då bestämde 
jag mig för att det är det här jag 
ska göra fullt ut, och då släppte 
jag lite på fotbollsdrömmen 

och satsade mer helhjärtat på 
studierna, säger han.

Under sin studietid hade Abra-
ham ett tydligt mål, att jobba 
som försvarsadvokat med Björn 
Hurtig. Fram till straffrätten 
upplevde han att utbildningen 
i sig kunde vara ganska tråkig, 
då det inte berörde det område 
han ville arbeta med, men när 
straffrätten kom kände han sig 
direkt hemma.

Solen sken in genom käl-
lar- fönstret i JF-rummet 
då jag fick chansen att in-
tervjua försvars- advokaten 
Abraham Zeito. 

Innan Abrahams gäst-
föreläsning passade jag på 
att ställa lite frågor då vi 
kom in på allt från hans 
syn på betygshets till ad-
vokatens roll i rätts-
systemet.
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Vad tyckte du var roligast under din 
studietid?

- Straffrätt och processrätt tyckte jag var roli-
gast sett till själva undervisningsdelen, sen var 
det hela universitetsmiljön, den bubblan man 
hamnar i som student, säger han.

Abraham berättar att hans studietid var betyd-
ligt mer än bara själva undervisningen och att 
han kan sakna pluggkvällarna och det sam-
manhang	han	fick	som	student.

- Det är ofta väldigt svårt att förklara för 
människor som inte har studerat den bubbla 
man går in i. Det är roligt, det är hopp och 
förtvivlan konstant vilket gör att det är väldigt 
levande vilket jag tycker om. Det saknar jag 
och det tar jag med mig framförallt egentligen.

Juristprogrammens betygshets är något som 
Abraham upplevde under sin studietid och 
som han ser allvarligt på idag. När han gäst-
föreläser talar han därmed ofta för studenter 
och fakulteter om hur betygshetsen är skadlig 
för likväl studenternas hälsa som studieresul-
taten.

-	En	sak	som	jag	ofta	flaggar	för	de	olika	
fakulteterna är att man bör se över betygssys-
temet och ändra det till så som man har på 
läkarutbildningen där man har ett godkänt 
resultat eller inte, med en procentsats man 
måste komma över. Det skulle ta bort extremt 
mycket av den onödiga ångesten som betygs- 
hetsen ofta bidrar till. Jag tror personligen att 
det hade höjt kvaliteten på utbildningen om 
man har bara godkänt eller inte och har att du 
ska klara en viss procent samtidigt som du tar 
bort pressen från studenten tror jag att resul-
taten kommer vara goda. Ofta kan det vara 
att man låser sig på grund av den här stressen, 
säger han. 

Att arbeta som försvarsadvokat

Att gå från juridikstudier till att praktiskt 
arbeta med juridik är en svår omställning, 
förklarar Abraham. Han berättar att ju snab-
bare man inser att man inte kan något, desto 
snabbare går det att ställa om till det nya sättet 
att arbeta. Baskunskaperna i form av juridisk 

metod är enligt honom det viktigaste att ta 
med sig från juristprogrammet, men att som 
nybörjare i arbetslivet gäller det att lära sig ett 
helt nytt hantverk. 

I sin arbetsroll har han lärt sig navigera 
rättskällorna och berättar att den juridiska 
metoden skiljer sig från studierna till arbet-
slivet - ett “rätt” svar på en tenta kan i verkliga 
livet vara irrelevant för situationen. 

Vad är det bästa respektive sämsta med 
ditt jobb som försvarsadvokat?

- Det bästa är processandet i sig, att sitta i 
domstol	är	bland	det	roligaste	som	finns,	när	
man har ordet och när man håller en bra sak-
framställan, när man genomför ett bra förhör, 
håller en bra plädering, en bra process. Den 
tillfredsställelsen i att man vet att man har 
gjort ett bra arbete, det tycker jag är en viktig 
del av att vi har den rättsordning vi har i Sver-
ige. Att som försvarsadvokat, även som måls- 
ägandebiträde, veta att man har gjort ett bra 
arbete och att domstolen får pröva fallet efter 
det vi har lagt fram, det är det absolut bästa.

I en arbetsroll kan inte allt vara perfekt. Abra-
ham	lyfter	fram	att	det	även	finns	sämre	sidor	
av hans yrkesroll.

- Det sämsta är när man inte får gehör för det 
man lyfter fram eller när domstolar inte tar 
hänsyn till scheman och planering. Även den 
mediala aspekten, det blir mycket negativt 
ibland och tyvärr vill inte allmänheten alltid 
förstå juridik, man är gärna arg istället för att 
försöka förstå.

Han upplever även att det har blivit en polar-
isering mellan advokater och åklagare i stora 
delar av landet, att det är återkommande bråk 
som enligt honom stjälper mer än de hjälper, 
dock berättar han att så inte är fallet i hans 
verksamhetsområde, Göteborg.

“Det är den stora 
käftsmällen av att inse 
att du kan ingenting.”
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Vidare menar han att allmänheten inte alltid 
förstår advokatens roll i samhället, att det 
rör sig om en tvåpartsprocess där båda parter 
ska få föra sin talan. Han anser dock inte att 
detta nödvändigtvis är ett problem, men att 
det är beklagligt. Han berättar att han har 
lärt sig vikten av advokatens roll.

- Den viktigaste lärdomen jag har är att varje 
beslut jag tar förstår jag får konsekvenser, 
antingen för någons frihet eller ekonomi, 
eller kombinationen av båda. Det ställer 
enormt höga krav på att de beslut jag fattar 
och de råd jag ger måste vara väl övervägda.

Etiska dilemman i advokatyrket

Försvarsadvokatens roll kommer ofta med 
frågor om etiska överväganden. Abraham 
menar att det är viktigt att hålla sig på rätt 
sida om gränsen, och att det inte är så svårt 
om	man	följer	de	riktlinjer	som	finns.	Un-
der sina fem år som försvarsadvokat har han 
aldrig upplevt sig vara nära ett övertramp, 
och menar att det inte är så svårt att hålla sig 
på rätt sida etiskt.

- Man ska vara tydlig, komma ihåg varför 
man en gång började studera juridik och 
varför man valde att bli försvarsadvokat, att 

inte alliera sig med en klient eller komma 
klienten för nära. Man ska hålla sin profes-
sionella roll. Man kan ha en trevlig jargong 
men man är inte delaktig i något och bör 
därför inte lämna något utrymme för att 
halka snett. Du ska vara tydlig med vem som 
bestämmer och hur det ser ut.

Abraham Zeito driver AZ-stipendiet

Sedan 2021 driver Abraham AZ-stipendiet 
som inriktar sig till ungdomar i förorter och 
särskilt utsatta områden som drömmer om 
en karriär som jurist eller polis. Han inspir-
erades att starta stiftelsen när han mötte en 
16-årig pojke som anklagades, och sedan 
friades, för mord. Abrahams målbild är att 
skapa en möjlighet för unga i utsatta om-
råden att välja en annan bana än missbruk 
och kriminalitet genom att skapa motivation 
att studera. 

“Jag tror att utbildning är en vik-
tig faktor, att visa ett alternativ, en 

valmöjlighet. Jag tror att valmö-
jlighet är frihet, och ser du inte 

valmöjlighet så blir du aldrig fri.”
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Han berättar om hur den första sti-
pendiemottagaren har lyckats väl på jurist-
programmet och om hur han drivs till att 
fler	ska	kunna	få	stipendiet.

- Vårt mål är att vi ska kunna bli självförsör-
jande och att bli det självklara valet att 
kunna söka sig till för att få stöttning. Ju mer 
finansiering	vi	får,	desto	fler	stipendier	kan	
vi dela ut per år. Vi kan även dela ut pengar 
till olika organisationer som jobbar med pro-
jekt för att motverka just det vi arbetar mot. 
Så vi kan både vara med i utbildningsdelen 
men även främja samhällsutvecklingen på 
andra sätt. Det är vi väldigt glada över, säger 
han.

Till sist, vad skulle du ge för råd till 
en juriststudent som drömmer om en 
karriär inom advokatyrket?

- Att aldrig glömma varför du började stud-
era från första början, att hela tiden komma 
ihåg vem man vill vara och varför man vill 
vara det. Så länge man har svaret på de tre 
frågorna kommer man alltid landa rätt. Ha 
kul i det du gör, balansen i det handlar inte 
om att stirra sig blind på framgång i materi-
ella ting utan titta på vad som får dig att må 
bra. Jag tror att det är lätt att halka snett 
om man får fokus på fel saker och glömmer 
varför man började med det, för det är ett 
väldigt roligt yrke som är väldigt krävande 
och förtroendeingivande, ett förtroende som 
man inte ska missbruka. Det låter kanske 
klyschigt, men var dig själv - det är inte 
svårare än så.

“Det låter kanske klyschigt, 
men var dig själv - det är 

inte svårare än så.”

Chefredaktör, 
Ella Rönnbäck

de Facto  nr 2 2023
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de Factos stora sommarguide
14 saker att se och göra i Umeå

Maj och framåt
Tur med räkbåten M/S 

Sandskär

Pris: Från 549 kr och uppåt.

Plats: Utgå från restaurang sjöbris 
och ta en åktur med räkbåten M/S 

Sandskär. 
Från maj och framåt kan du tillbringa 
3 timmar åt en räkfrossa längs älven. 

Båten åker ut tisdag - lördag hela 
sommaren. 

Mer info/bokning: Bokning sker 
på Sjöbris hemsida.

MAJ

1 juni och framåt
Flottfärd på älven 

Pris: Från 500 kr och uppåt. 
Plats: Granö beckasin.

En	timme	utanför	Umeå	kan	du	antingen	bygga	din	egen	flotte,	
eller åka på en färdigtillverkad. Välj mellan 3 timmar eller upp till 
1-8	dagars	färd,	där	flottarna	blir	utrustade	med	kök	och	bekväm-

ligheter. Oroa er inte, instruktioner ingår.
 

Mer info/bokning: https://granobeckasin.com/aktivitet/flottfard/	

3 juni
Mozarts Trollflöjten på Folkets hus 

Pris: 190-275 kr.
Plats: Umeå folkets hus.  

Har du missat Umeås livliga kulturliv? Fånga mö-
jligheten	och	se	Mozarts	trollflöjten.	Här	utlovas	både	
ljudeffekter och akrobatik. I priset ingår garderob samt 

kaffe och kaka efteråt. 

Mer info/biljetter: https://alltomvasterbotten.se/
evenemang/opera-live-pa-bio-trollflojten-2023-06-03/

Juni och augusti
Tisdagspaddla kajak i umeälven 

Pris: 250	kr	(egen	kajak)	+	1	400	(hyra	av	
kajak)

Plats: Umeå kanotklubb. Samlingsplats 
Gimonäs båtklubb. 

Emelie Norlund
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Spenderar du sommaren i Umeå? 
Vi har samlat 14 aktiviteter du 
kan underhålla dig med under 

årets varma månader.  

2 - 4 juni
Brännbollsyran

Pris: Festivalpass från 1899 kr. Enbart spel i turn-
eringen 450 kr.

Plats: Mariehemsängarna för cupen och Hedlunda 
för festivalen. 

Brännbollsyran är ett självklart val oavsett om du 
vill spela brännboll eller bara vill uppleva festival-
stämning. Ta med dig en campingstol och upplev 
turneringen gratis, anmäl ett lag för spelarupplev-
elsen eller möt upp vinnarna på kvällen framför 

Axwell, Bolaget eller Hooja. 

Mer info/biljetter: brannbollsyran.com

3 juni och framåt
Getyoga (+ jordgubbsplockning från juli)

Pris: 350	kr	inklusive	fika.
Plats: Häggströms jordgubbar Bjurholm. Yogan pågår 1 

timme. 
Drygt en timme utanför Umeå ligger Bjurholm. Här kan du 
från och med juni delta i getyoga. Under en timme får du en 

enklare	yogalektion	i	gethagen	och	fika	efteråt.	Från	juli	kan	du	
dessutom kombinera besöket med  jordgubbsplockning efteråt. 

Mer info/bokning: https://www.yoga-bettermedgetter.yoga/
pris-boka 

Juni och augusti
Tisdagspaddla kajak i umeälven 

Pris: 250	kr	(egen	kajak)	+	1	400	(hyra	av	
kajak)

Plats: Umeå kanotklubb. Samlingsplats 
Gimonäs båtklubb. 

På	tisdagar	under	juni	och	augusti	finns	det	
möjlighet att paddla kajak i älven. Har du en 
egen kajak kostar det endast 250 kr. Hyra av 
kajak kostar 1 400 kr, men hyran gäller hela 

säsongen. Avgång är 18.00 men deltagare 
rekommenderas att dyka upp 17.30. 

Mer info/bokning: https://www.
umeakanotklubb.se/tisdagspaddlingar

8 och 11 juni
Existentiell vandring “kartan över oss”

Pris: 30 kr.
Plats:	Rådhusparken	(1	h	30	min)	

Upplev en lärorik vandring på 2 km med start och stopp vid fontä-
nen i Rådhusparken. Här använder du egen telefon och hörlurar för 

en interaktiv promenad, där du lovas lära känna dig själv och din 
omgivning bättre.

Mer info/biljetter: biljettcentrum.com och existentiell vandring.
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Umeå erbjuder ett varierat sommarutbud. 

Oavsett om du vill uppleva kultur eller fartfyllda aktiviteter. 
Personligen hoppas jag också att Visitumeå kommer anordna 

utebio	även	i	år.	Det	finns	ännu	inget	evenemang	för	detta,	men	
håll utkik på hemsidan är mitt tips till er. Till dess, håll till godo 
med	getyoga,	flottåkning	eller	något	av	alla	andra	evenemang	

som erbjuds. 

Lycka till på tentorna och ha en trevlig sommar! 

10 juni
Matmilen 

Pris: 499 kr.
Plats: 12.00 – 17.00. plats följer med biljetten. Centrala Umeå. 

Spendera en lördag i gastronomins tecken. Under matmilen blir du serverad 
smårätter på 6 olika restauranger. Du blir tilldelad en startplats där du 

hämtar ut biljetter. Sedan väljer du själv vilken ordning du besöker krogarna. 
Restauranger som är bokade är Malala, Droskan, Smak och Orangeriet. Fler 

restauranger tillkommer. 

Mer info/biljetter: Biletto.se och matmilen.

16 juni
Smygpremiär av tisdagsrex (på en 

fredag) 

Pris: Prisuppgifter saknas. 
Plats: Rex. 21.00-02.00

Fredagen innan midsommar öppnar Rex upp 
för smygstart på säsongen. Artisten Cherrie står 

för stämningen. 

Mer info: Rex hemsida och evenemang på 
Facebook. 

28 - 29 juli
Visfestival på Holmön

Pris: Från 400 kr / dag eller kväll alt. 950 kr för 
hela festivalen. 

Plats: Holmön.
Har du ännu inte besökt Umeås ö, Holmön, är det 
läge att göra det till sommarens visfestival. Packa 
picknickväskan och förbered dig för artister som 

Movitz och Liza miskovsky. Biljetter säljs dag/kväll 
á 400 kr styck, eller 950 kr för hela festivalen. Det 

går att kombinera festivalen med båtbiljett från 750 
kr beroende på antal dagar. 

Mer info/bokning: Visfestivalen.nu

4 augusti
Laleh

Pris: 650 kr
Plats: Skeppsbron

Mer info/biljetter: 
Nortic.se

5 augusti
Albin Lee Meldau

Pris: 459 kr
Plats: Red barn 

Mer info/biljetter: 
Tickster.com

17 - 23 augusti
Växthusmiddag på Västerhiske

Pris: 1 750 kr
Plats: Västerhiske

Upplev skördefest i sin bästa form hos familjen Brandt 
på Västerhiske i Gotthards regi. För 1 750 kr får du 

uppleva matkreationer med grönsaker som skördas bara 
minuter tidigare. 

Mer info/bokning: Gotthardskrog.se/aktuellt

12 augusti
Tommy Körberg

Pris: från 595 kr
Plats: Folkets Hus

Mer info/biljetter: 
Tickster.com
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Att hantera ofrihet

I auktoritära samhällen tenderar makten att 
ägna särskild energi åt konstnärer och låta 
dem pendla mellan hopp och förtvivlan, mel-
lan upphöjdhet och rädsla för sina liv om nat-
ten för att få maximal nytta av konstnärerna. 

Den ryske nationalskalden Aleksandr Pusjkin 
(1799–1837)	blev	under	1820-talet	skickad	i	
exil från St. Petersburg för sin radikala poe-
si och ställning som talesperson för litterära 
radikaler. Vid ett möte med tsar Nikolaj I 
den	8	september	1826	(g.s.)	på	visit	i	Moskva	
blev skalden delvis tagen till nåder och blev 
lovad att fritt bosätta sig och publicera under 
förutsättning att han inte missbrukade denna 
frihet och under resten av sitt liv stod under 
tsarens personliga beskydd. Pusjkin trodde 
att han funnit en bundsförvant men tsarens 
senare avundsjuka, grymhet och manipula-
tiva sida visar hur Pusjkin blev ett verktyg i 
tsarens händer.1 Den ryske-sovjetiske kom-
positören	Dmitrij	Sjostakovitj	(1906–1975)	
hade ett liknande förhållande till Stalin. År 
1936	blev	han	utpekad	som	en	folkets	fiende	i	
statsorganet Pravda.2

I likhet med Pusjkin blev Sjostakovitj skonad 
av den auktoritäre ledaren, i Sjostakovitj fall 
för	hans	nytta	som	skapare	av	filmmusik.	Den	
femte	symfonin	(op.	47)	och	sjunde	symfo-
nin	(op.	60)	lyfte	honom	till	oanade	nivåer	
av upphöjdhet inte endast i Sovjetunionen. 

Fallet därifrån med den s.k. Zjdanovdoktrinen 
år 1948 blev stort, där Sjostakovitj återigen 
pekades ut som det värsta exemplet på formal-
ism och hans musik de facto gavs spelförbud. 
Återigen togs han till nåder under förutsät-
tning att han offentligt framförde regimens 
officiella	uppfattningar	och	tving-
ades år 1960 bli partimedlem.3

För utomstående blir det ofta centralt att 
definiera	människor	i	totalitära	stater	som	
dissidenter eller medlöpare.4 Sådana övningar 
tenderar emellertid att säga mest om oss själ-
va.5 Mer intressant är hur människor lyckades 
finna	vrår	där	ofriheten	inte	kan	ta	sig	in.	
Trots att musiken uppfattades som ett område 
av relativ frihet i Sovjetunionen granskades 
Sjostakovitjs operor och symfonier hårt och 
han	fick	ägna	sig	åt	självcensur.6 Utåt pre-
senterades bilden av den lojale konstnären,7 
något som inte motsvarades av intentioner-
na.8	Sina	stråkkvartetter	fick	han	emellertid	
ha i fred och kunde där uttrycka sin egen 
röst.9 Tillsammans med Béla Bartók blev 
Sjostakovitj 1900-talets främste kompositör 
av	stråkkvartetter.	Här	återfinns	den	tredje	
kvartettens	(op.	73)	utomvärldsliga	livsresa,10  

tidens cykliska och framåtskridande natur i 
den	åttonde	kvartetten	(op.	110),11 den tolfte 
kvartettens	(op.	133)	kondenserade	känslor,12 
samt det eviga i mötet med döden i den fem-
tonde	kvartetten	(op.	144).13 

Inspektor Jan Leidö

de Facto  nr 2 2023
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Sammantaget visar Sjostakovitjs exempel dels 
att i ett ofritt samhälle har makten en begrän-
sad förståelse av vad den vill kontrollera, dels 
möjligheten	till	och	betydelsen	av	att	finna	
en vrå där det är möjligt att uttrycka sig.

Noter:
1 Solomon Volkov, Shostakovich and Stalin: The Ex-
traordinary Relationship Between the Great Composer 
and the Brutal Dictator (Antonina W. Bouis övers., 
Little,	Brown:	London	2004),	s.	3–6.	Se	även	Chester	
Dunning, The Tsar’s Red Pencil: Nicholas I and Cen-
sorship of Pushkin’s Boris Godunov, 54 The Slavic and 
East	European	Journal	238	(2010)	(angående	1831	års	
version	av	Boris	Godunov).

2 Angreppet inleddes med ledaren den 28.01.1936 där 
operan Lady Macbeth från Mzensk op. 29 anklagades 
för såväl borgerlig formalism som vulgär naturalism. 
Angreppet fortsatte den 06.02.1936 med en annan 
ledare som angrep den komiska baletten Klar ström 
op. 39 som anklagades för att vara för enkel och 
trivial. Avslutningsvis publicerades den 13.02.1936 en 
tredje ledare där båda verken pekades ut som alltför 
avvikande från det klara, enkla och sanna språk som 
den sovjetiska konsten behövde tala. Möjligtvis hade 
Stalin	själv	dikterat	en	eller	flera	av	dessa	ledare	efter-
som mer bildade författare eller redaktörer svårligen 
skulle inkluderat vissa av de förvirrande angreppen. Se 
Volkov	(2004),	s.	123–128;	Solomon	Volkov,	Testimo-
ny: The Memoirs of Shostakovich (Antonina W. Bouis 
övers.,	Hamish	Hamilton:	London	1979),	s.	85–87;	
Wendy Lesser, Music for Silenced Voices: Shostak-
ovich and His Fifteen Quartes (Yale University Press: 
New	Haven,	CN	2011),	s.	9.

3 Volkov	(2004),	s.	143–303;	Lesser	(2011),	s.	83–98,	
158–170.

4 Eller möjligtvis en yurodivy, en helig dåre i den ryska 
traditionen, jfr Nikolka i Pusjkins pjäs Boris Godunov, 
som slungar anklagelser mot tsaren. Angående Sjos-
takovitj	som	en	yurodivy,	se	Volkov	(2004);	Volkov	
(1979).

5	Typexemplet	är	Volkov	(1979),	de	påstådda	memoar-
erna av Sjostakovitj. Författarens försök att beskriva 
Sjostakovitj som en yurodivy, eller, som vissa uppfat-
tade, en dissident i linje med Aleksandr Solzjenitsyn, 

säger oss antagligen mest om Volkov själv. Se Lesser 
(2011),	s.	6–7.

6	Lesser	(2011),	s.	3.

7 Exempelvis den jublande fjärde satsen i femte sym-
fonin och uppfattningen om den sjunde symfonin som 
en symfoni om belägringen av Leningrad.

8 Den fjärde satsen i femte symfonin beskrivs som en 
parodi på framtvingat jubel, den sjunde symfonin som 
ett rekviem, samt den tionde symfonin som en sam-
manfattning	av	Stalins	terror.	Se	Volkov	(1979),	s.	103,	
107, 140.

9 Lesser	(2011),	s.	3.

10 Id., s. 72–81.

11 Id., s. 141–158.

12 Id., s. 211–223.

13: Id., s. 259–269.
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de Facto tipsar:
Film

Historien kretsar kring en grupp djur 
som lever på Central Park Zoo i New 
York. Huvudkaraktärerna är den 
uttråkade zebran Marty som vill ut i 
det fria och lejonet Alex som älskar all 
uppmärksamhet han får av besökarna 
och inte har några planer på att lämna 
zooet.	När	möjligheten	att	fly	med	
hjälp av fyra pingviner som vill åka 
till Antarktis uppenbarar sig tar Marty 
sin chans. När Alex och de andra ska 
stoppa honom slutar det hela med att 
djuren av misstag hamnar på (därav 
titeln)	Madagaskar	där	de	får	leva	i	
den vilda djungeln. Men är det vilda 
lika bra som i drömmarna? Zooets 
bekvämligheter kan de inte längre 
ta del av, de saknar främst maten. 
Djuren tvingas uppleva det vildas 
faror för att kunna hitta mat åt sig 
själva. 

Handlingen drivs av dynamiken och 
problemen som uppstår när ett lejon 
och en zebra ska leva tillsammans i 
djungeln. Vad är friheten värd, är det 
värt att förlora sin bästa vän för att 
slippa sin tråkiga vardag? Det är en 
barnfilm,	dock	finns	det	även	humor	
för oss vuxna barn så låt inte skenet 
bedra. 

Filmen utspelar sig under andra 
världskriget och handlar om Fon-
taine som blivit tillfångatagen av 
nazisterna. Fontaine och de andra 
fångarna inväntar avrättning, de får 
inte prata med varandra och är helt 
isolerade i sina celler. Den enda kon-
takten de har med varandra är när 
de en gång per dag får ta ett varv på 
gårdsplanen, och när Fontaine pratar 
med sin granne via sitt fönster. En 
bit	in	i	filmen	märker	han	att	en	bit	
av hans dörr inte är av hård ek och 
faktiskt går att ta sönder, då börjar 
hans	flyktplaner	ta	fart.	Han	börjar	
hugga av dörren bit för bit och gör 
rep av sina lakan. 

Klimaxet	i	filmen	går	ut	på	att	följa	
Fontaine för att se om han lyckas 
fly,	och	på	franskt	manér	är	det	
nästintill helt tyst vilket förstärker 
alla känslor. Otroligt spännande och 
stark	film.	

Filmens handling kretsar kring två 
män som vaknar upp fastkedjade 
i ett främmande rum utan något 
minne över hur de hamnade där. 
De hittar ett kassettband som talar 
om att de är där för att testa var 
gränserna går för att vilja leva. 
En seriemördare som tycker att 
människor inte uppskattar livet 
tillräckligt mycket har kedjat fast 
dem för att utföra sitt eget onda 
experiment.	I	rummet	finns	det	
flera	ledtrådar	som	visar	hur	de	ska	
bli fria, är de för långsamma dör 
de. Ett extremt escape room helt 
enkelt. 

Filmen målar upp väldigt tydligt 
vad folk är beredda att göra för sin 
frihet. Jag ska inte spoila hur deras 
pussel	ser	ut	men	filmen	är	
blodig och lite äcklig, så har 
man svårt för det kanske 
man behöver en kud-
de framför ögonen. 

Madagaskar (2005)
Regi: Eric Darnell & Tom 

McGrath.

A Man Escaped or The 
Wind Bloweth Where It 

Listeth (1956)
Regi: Robert Bresson

Saw (2004)
Regi: James Wan

Jag heter Assar Wallén, går T4 och ordet jag använder för sådana som mig är film-as. Jag ser ungefär 
10	stycken	filmer	i	veckan,	det	kan	vara	allt	från	Marvel	till	stumfilm.	På	uppdrag	av	de	Facto	har	
jag	tipsat	om	tre	filmer	med	temat	frihet.	

Frihet	är	ett	vanligt	förekommande	tema	inom	film.	Vare	sig	det	rör	sig	om	en	spektakulär	rymn-
ing från fängelset, att försöka komma ut ur en destruktiv relation eller frita sin dotter med “a very 
particular set of skills”. Lever man i fångenskap är önskan om just frihet det enda som driver livet 
framåt. Men vad kostar friheten? Är ett liv i “frihet” verkligen det bästa? Nedan kommer tre mer 
eller	mindre	kända	filmer	på	temat	frihet	som	jag	rekommenderar.	

de Facto  nr 2 2023
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Juristens Dag 
Arbetsgruppsquiz

Arbetet med Juristens dag 2023 är i full gång och till hösten är det dags att ansöka till fyra av våra 
arbetsgrupper, mer info kommer på våra sociala medier! Att engagera sig är superkul men ibland 

vet en inte riktigt vad som kan passa en som person, detta vill vi som projektansvariga med ett 
litet quiz hjälpa till med! 

Med varma hälsningar, projektansvariga Moa, Kaisa och Sanna 

Reglerna	är	simpla	-	välj	det	påstående	som	passar	bäst	in	på	dig	(om	flera	passar	in,	välj	det	som	
bäst	passar	in)	och	se	vilken	arbetsgrupp	du	(åtminstone)	borde	söka	till!

Jag som person trivs bäst med… 
Att	få	planera	saker	noga	och	i	god	tid	(C)	
Lösa	saker	nära	inpå	deadline	(A)	
Trivs	med	båda	två	(B,	D)	

Ekonomi för mig är… 
Enkelt, jag trivs med att planera och följa en 
budget	(C)	
Köper det nödvändiga men har väl inte jätte-
bra	koll	(A)	
Budget?	(D)	
Jag	är	bra	på	att	pussla	och	prioritera	(B)	

Som person gillar jag att… 
Vara	ansiktet	utåt	(C)	
Jobba	bakom	kulisserna	(B)	
Vara	spindeln	i	nätet	(D)	
Att ha kontroll, jag är gärna på plats och löser 
problem	som	uppstår	(A)	

Jag skulle beskriva mig själv som… 
Kreativ	(C)	
En	bra	ledare	(D)	
Lösningsorienterad	(A)	
Tydlig	och	kommunikativ	(B)

I kompisgruppen är jag 
Chauffören	(B)	
Idésprutan	(C)	
Den	som	ser	till	att	saker	blir	av	(D)	
Den	som	löser	andras	problem	(A)	

Resultat

Fick	du	flest	A?	
Sök till mässansvarig!

Fick	du	flest	B?
Sök till logistik och måltidsansvarig!

Fick	du	flest	C?
Sök till bankettansvarig!

Fick	du	flest	D?
Sök till företagsvärdansvarig!
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Många verkar ha vaknat till när 
GDPR trädde i kraft
en intervju med Anna Larsson Stattin

I frihetsandan har jag intervjuat juristen Anna Larsson Stattin som jobbar vid 
EU-kommissionen. Närmare bestämt jobbar Anna med behandling av per-
sonuppgifter. Eftersom Anna bor i Bryssel kopplade vi upp på zoom för interv-
jun. 

Inledningsvis frågar jag Anna 
hur hon fått den kompetensen 
och positionen som hon har. 
Som svar berättar Anna att det 
är lite av en slump, även om 
hon jobbat väldigt hårt för det, 
alltid haft ett intresse av EU 
och att jobba utomlands. Hon 
berättar om sin egen studietid 
och att den aktuella lagstiftnin-
gen på området då var personuppgiftslagen. 

- Under fyra och ett halvt år hade vi en 
föreläsning och ett grupparbete som vi hade 
under en veckas tid. Jag hade ju ingen tanke 
att det skulle vara det här jag skulle syssla 
med under stora delar av min kommande 
karriär.

Utöver det korta inslaget av behandling av 
personuppgifter i studierna skrev Anna sitt 
examensarbete om sekretess i domskäl och 
kopplade det till de involverade parternas 
personliga integritet. 

- Jag var inne och nosade i det men det var 
inget jag tänkte på då.

Hon förklarar att hennes erfarenhet av att 
jobba på myndighet hjälpte henne att få 
jobb på dåvarande datainspektionen, nu-
mera integritetsskyddsmyndigheten.

- På datainspektionen i Stockholm försökte 
jag jobba med internationella frågor och 
fick	åka	på	sub-group	meetings	i	Bryssel.	
Jag sökte olika program som man kunde. Jag 

kände att jag hade ett intresse 
och höll mig framme. Sedan 
fick	jag	nys	om	att	man	kunde	
söka nationell expert, det vill 
säga att man blir utskickad 
av sin myndighet till någon 
EU-institution.

Det som var intressant för 
Anna var den europeiska data-

tillsynsmannen som hon redan besökt under 
två veckors utbildning i Bryssel.

- När jag skulle söka detta var jag tvungen 
att prata med den dåvarande generaldirek-
tören på datainspektionen eftersom när man 
blev utskickad så var de tvungna att betala 
ens lön i ett år. Tyvärr sa hon då att de inte 
hade resurser vilket var fullt förståeligt för 
mig. Detta var innan GDPR.

Det hade kunnat vara slutet men Anna 
hörde av sig till europeiska datatillsynsman-
nen för att säga att hon inte kunde söka an-
ställningen.	Då	fick	hon	reda	på	att	det	finns	
fler	möjligheter	till	anställning.	Hon	fick	
höra att hon kunde begära tjänstledighet 
hos datainspektionen och att den europeis-
ka tillsynsmannen kunde anställa henne på 
kontraktuell basis.

-	Då	sökte	jag	och	fick	tjänsten	helt	enkelt.	
Jag har ju jobbat för det men det är några 
avgörande saker som av en slump var helt 
avgörande för vägen jag skulle ta.



20

Anna jobbade i sex år för den europeiska da-
tatillsynsmannen med att titta på hur EU:s in-
stitutioner behandlar personuppgifter. Sedan 
dess har hon jobbat i olika delar av kommis-
sionen med i stort sett samma saker.

Jag fortsätter med att fråga Anna hur mycket 
det man gör under utbildningen spelar roll 
för att man ska ta sig till en anställning inom 
EU.

- Det hjälpte kanske att jag gjorde utbytester-
min i England och jag tycker att min engel-
ska blev säkrare av det. Man går igenom så 
extremt många olika områden under juristut-
bildningen så det är omöjligt att veta. Det är 
såklart en jättebra grund men det var inget 
jag kunde fördjupa mig i utöver examensarbe-
tet. Jag gjorde praktik på domstol och tittade 
på domar om sekretess och hur man sekret-
essbelagt det och kopplade det till integritet. I 
mitt fall blev det lite mer av en slump att jag 
halkade in på den här banan.

Sedan frågar jag om hon kan beskriva re-
gleringen rörande behandling av personup-
pgifter och hur det samspelar med frihet.

- GDPR känner nog alla till. Det är en förord-
ning som gäller i EU:s medlemsländer. I och 
med att EU:s institutioner inte faller under 

något	specifikt	lands	lag	så	finns	det	en	sär-
skild förordning som kallas EUDPR. Den är 
i stort sett identisk med GDPR men lite mer 
specifik	mot	EU:s	institutioner.	Det	är	fram-
för allt den och GDPR som jag jobbar med.

I förhållande till frihet knyter Anna ihop det 
med artikel 8 EKMR och EU:s stadga om de 
grundläggande rättigheterna.

- Där är det avdelning två som handlar om 
friheter.	Då	finns	det	två	artiklar	som	handlar	
om integritet. Först artikel 7 som är respekt 
för privat- och familjelivet och artikel åtta 
om skydd av personuppgifter. På engelska 
brukar man säga att artikel sju handlar om 
privacy medan artikel 8 handlar om data pro-
tection. De har alltså olika betydelser. Artikel 
7 handlar egentligen om att du har rätt att 
bli lämnad ifred. Artikel 8 innebär att när du 
måste	lämna	ut	dina	personuppgifter	finns	det	
reglering kring hur de ska behandlas. Det ska 
finnas	en	laglig	grund,	du	ska	få	information,	
det ska vara transparent etc. Så på det sättet 
spelar det ihop med frihet. Även i de situa-
tioner när dina personuppgifter måste be-
handlas har du rättigheter och friheter kring 
det. Exempelvis ska inte alla känna till det, 
det	ska	bara	vara	till	specifika	syften	och	du	
ska inte lämna ifrån dig för mycket personup-
pgifter.

Fortsättningsvis	frågar	jag	Anna	om	det	finns	
något med hennes område av juridiken som 
kan vara förvånande eller svårt att greppa för 
en utomstående.

- Jag har funderat på det och det som först 
slog mig var att principerna fanns redan 
innan GDPR. Då var det enligt dataskydds-
direktivet och personuppgiftslagen. Många 
verkar ha vaknat till när GDPR trädde i 
kraft av olika anledningar. Men faktum är 
att principerna var detsamma innan och den 
som behandlade personuppgifter fortfarande 
hade skyldigheter. Det här kan bero på olika 
orsaker. Syftet med GDPR var att samordna 
medlemsländernas dataskyddslagstiftning och 
stärka rättigheterna för de enskilda. Man ville 
fokusera på individen och dennes rättigheter. 
Dessutom ville man minska byråkratin.
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Anna fortsätter med att förklara att konse-
kvensen av detta blev förstärkt dokumenta-
tionsskyldighet för företag för att hålla koll på 
att personuppgiftsbehandlingen sköts korrekt.

- Så de administrativa skyldigheterna har inte 
minskat. Man har dock fokuserat på indivi-
den. Anledningen till att GDPR haft sådant 
genomslag	är	att	det	finns	sanktionsavgifter	i	
GDPR. Många, kanske de stora konsultföre-
tagen, har kanske dragit nytta av detta och 
skrämt upp samhället att de kan få sanktion-
savgifter och därför borde köpa konsultföre-
tagens tjänster. I och för sig har det varit bra 
eftersom GDPR fått större visibilitet.

Jag frågar Anna om regleringen om behan-
dling av personuppgifter kan komma att 
luckras upp med hänsyn till andra intressen 
som exempelvis nationell säkerhet.

- Egentligen är det korta svaret, inte så länge 
tillsynsmyndigheterna kan göra sitt jobb. 
GDPR och Law Enforcement Directive tycker 
jag innehåller de nödvändiga skyddsåtgärder-
na.

- Men diskussionen om vad som är nödvän-
digt att registrera i brottsbekämpande verk-
samhet är inte helt enkel att föra. Polismyn-
digheter måste så klart samla in mycket för 
att kunna bedriva underrättelseverksamhet 
eller spaningsarbete. Då om man som tillsyn-
smyndighet säger ifrån så kan man få höra att 
man förhindrar polisen att lösa brott. Men 
jag har själv sett när jag jobbade på Datain-
spektionen under ett antal inspektioner att 
dåvarande skyddslagstiftning, polisdatala-
gen, faktiskt kunde hjälpa polisen att bli mer 
effektiv. Det var dessutom underrättelseverk-
samhet.

- Ett annat exempel är min före detta arbets-
givare, den europeiska datatillsynsmannen. 
Förra året förelade de EUROPOL att sluta 
behandla personuppgifter av dem som inte 
har koppling till brottslig verksamhet längre 
än nödvändigt. De har rätt till att göra det i 
ett första skede. Men sen visar det sig under 
en tillsyn att dessa personuppgifter behölls 
lika länge som andra uppgifter, även om det 

inte	längre	var	nödvändigt.	Det	finns	tillsyn-
smyndigheter på plats och de har verktyg för 
att förhindra att det luckras upp. Det handlar 
om att tillsynsmyndigheterna har tillräckliga 
resurser. Både GDPR och Law Enforcement 
Directive sätter ramarna som är nödvändiga 
och om man tillämpar dem ger det ett skydd 
för den enskilde. Det handlar dock om hur 
man tolkar det och att de som ska tillsyna har 
möjlighet att faktiskt göra det.

Avslutningsvis tipsar Anna om praktikplat-
ser inom EU:s institutioner. Svenskar är 
underrepresenterade i att jobba inom EU:s 
institutioner.	Anna	förklarar	att	det	finns	
jättemånga betalda praktikplatser och de är 
bra för att ge en inblick i hur det fungerar att 
jobba inom EU. Praktikplatserna går att hitta 
på epso.europa.eu 

Om någon har frågor till Anna är hon öppen 
att svara på dem. Hör av er till någon i redak-
tionen för hennes kontaktuppgifter.

Redaktionschef,
Hugo Mörk
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ÅRETS GENERALER
Det börjar knoppas i björkarnas stad vilket betyder att vi när-
mar oss en av årets största händelser: Juristinsparken. Denna 

gång välkomnar vi en ny kull studenter genom ett olympiskt 
spel. Jag har fått möjligheten att träffa årets generaler som 
trots lite mulet väder lyste upp med sitt stora engagemang. 

Visst är det tur att generalerna är bättre på veta hur man ord-
nar grymma sittningar än vilket år OS hållts i Sverige.

Klara Jägberg, 21, Stockholm

1. Vilket är ditt bästa minne från insparken 
2022?
Helt klart tröjrivningen. Den var grym!

2. Vilken sport är du sämst på?
All typ av klubbsport.

3. Vet du vilket år de olympiska spelen hölls i 
Sverige?	(Rätt	svar	1912)
Kanske 1982

4. En låt som får dig att gå bananas på dansgol-
vet?
Dancing queen av Abba

5. Beskriv känslan inför årets inspark!
 Euforisk!

Melker Tingberg, 20, Stockholm

1. Vilket är ditt bästa minne från insparken 
2022?
Mitt bästa minne är tröjrivningen. Det var 
en så bra stämning den kvällen.

2. Vilken sport är du sämst på?
Swoosh

3. Vet du vilket år de olympiska spelen hölls 
i Sverige?
Slår till med 1994

4. En låt som får dig att gå bananas på dans-
golvet?
Vilken svensk sommar-hit som helst

5. Beskriv känslan inför årets inspark!
Peppad!

Tilda Säfvenberg
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Johan Sahlström, 22, Torsby (typ Karlstad)

1. Vilket är ditt bästa minne från insparken 2022?
Jag	måste	ändå	säga	finsittningen.	Ett	speciellt	minne	
är	när	jag	fick	gå	upp	på	scenen	och	ta	emot	priset	för	
årets manliga junis, inte för att skryta eller så!

2. Vilken sport är du sämst på?
Hockey. Jag är dålig på både skridskor och klubbsport.

3. Vet du vilket år de olympiska spelen hölls i Sverige?
Om man tänker att sommar OS var 2008 och sen sub-
traherar	man	det	med	40	(för	att	det	var	länge	sedan)	
och slutligen räknar bakåt några år till så får jag det 
till 1956.

4. En låt som får dig att gå bananas på dansgolvet?
Boten Anna av Basshunter

5. Beskriv känslan inför årets inspark!
Maxat!

Tilde Rune, 22, Stockholm

1. Vilket är ditt bästa minne från insparken 2022?
Tröjrivningen.	Det	var	så	kul	att	fixa	faddermiddag	och	alla	var	
allmänt taggade på kvällen.

2. Vilken sport är du sämst på?
Fotboll.

3. Vet du vilket år de olympiska spelen hölls i Sverige?
Va svårt…hmm…1998

4. En låt som får dig att gå bananas på dansgolvet?
En låt av Håkan Hellström eller Queen.

5. Beskriv känslan inför årets inspark!
Supertaggad!

Olivia Viberg, 20, Örnsköldsvik

1. Vilket är ditt bästa minne från insparken 2022?
Tröjrivningen, speciellt när faddrarna i slutet av 
kvällen	bet	(!)	av	min	juniströja.

2. Vilken sport är du sämst på?
Bowling

3. Vet du vilket år de olympiska spelen hölls i 
Sverige?
Skulle gissa på 1960-ish

4. En låt som får dig att gå bananas på dansgolvet?
Gimme! Gimme! Gimme! av Abba

5. Beskriv känslan inför årets inspark!
Slay!
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de Facto testar:

KEBAB

TESTPANELEN
Erik Månsson, Daniel Zachrisson, Maja Lidgren, Klara Sjödin

MIT-huset

Smak: En helt okej kebabrulle vars smak 
får godkänt. I den fanns det okonventionel-
la såser och grönsaker såsom tomatsås och 
gul paprika men detta gottgjordes av en god 
dressing och smakrikt kött. Tyvärr försvann 
stor del av smaken i skuggan av brödet 
vilket är ett minus. Vidare var brödet mer 
likt pizzadeg än ett traditionellt pitabröd, 
och	att	äta	en	hel	rulle	skulle	definitivt	bli	
tufft.  

Grisighet/utseende: MIT-husets kebab 
var vackert ihopsatt och lätt att äta ifrån. 
Man	blev	varken	flottig	om	händerna	eller	
smutsig kring munnen när man förtärde 
den.	Proportionerna	mellan	fläskkött	och	
grönsaker var bra, men man skulle kunna 
tycka att det var aningen lite kött.

Avstånd från JF-rummet: MIT-husets 
café	är	(utan	exakta	mätningar)	kebabhaket	
som är näst längst ifrån JF-rummet, och en 
promenad i vanlig takt tar ca. 3 minuter. 

Pris: 70 kr.

Helhetsbetyg: 2,5/5. Tyvärr är det brödet 
som drar ner denna annars lovande keba-
ben. Samtidigt är det värt att betona att 
det knappt var någon kö kring lunchtid, 
och det relativt låga priset som gav mycket 
(bröd)	för	pengarna!	Ett	perfekt	val	för	stu-
denten med ett behov av att spara pengar.

2.5/5

För att äta stans bästa kebab bör ni 
leta er utanför campusområdet & 

förhoppningsvis hitta kebaben som är 
5 av 5!
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Fantastisk Grill TornetHumanist-huset

Smak: Överlag bra smak. Gott 
kebabkött och trevligt med 
pommes i rullen. Det är något 
oklart vad det är för sås i, men 
smaken är ändå god. Vill man ha 
exempelvis vitlökssås i rullen får 
man betala extra. 

Grisighet/utseende: Brödet var 
annorlunda och såg lite oaptitligt 
ut, dock är det inget fel på smaken. 
Överlag är rullen ganska grisig att 
äta. Rekommenderas inte på en 
första dejt. 

Avstånd från JF-rummet: 
Fantastisk grill ligger längst bort 
från JF-rummet av kebabställena 
på campus, närmare bestämt utan-
för naturvetarhuset. Var beredd 
på att avsätta minst 15 minuter av 
din lunch för att få tag på denna 
kebab, inklusive väntetiden där. 

Pris: 77 kr.

Helhetsbetyg: 4/5. Perfekt om 
man inte kan bestämma sig mel-
lan kebabtallrik och kebabrulle; 
här får du det bästa av två världar. 
Värd både promenaden och vän-
tetiden.

4/5 2/53.5/5

Smak: Smakupplevelsen av rullen 
från tornet är långt ifrån vad man 
förväntar sig av en kebabrulle. I 
kombination med att den serveras i 
tortillabröd, innehåller salsa och är 
kryddad med något som påminner 
om spiskummin, kan smaken bäst 
beskrivas som tacosliknande. 

Grisighet/utseende: Proportion-
erna mellan kött och grönsaker var 
bra men ännu en gång är det tortilla 
brödet som drar ned betyget efter-
som den lätt viker sig och kan inte 
ätas utan en ordentlig uppladdning 
av servetter till undsättning.

Avstånd från JF-rummet: 
Café Tornet ligger som bekant på 
krypavstånd från JF-rummet och är 
utan tvekan och exakta mätningar 
det kebabställe som ligger närmast. 

Pris: 69 kr.

Helhetsbetyg: 2/5. Har du bråttom 
och inte förväntar dig en autentisk 
kebabrulle är Café Tornet stället 
du ska bege dig till. Inte minst med 
tanke på priset vilket är, av de ställen 
som varit föremål för detta test, den 
billigaste kebaben.

Smak: En god kebab med tunt 
kebabkött vilket var trevligt. Det 
är också ett bra bröd som har en 
bra tjocklek och såsen var också 
smaklig.  

Grisighet/utseende: Utseen-
det	stod	för	en	goffig	kebab,	men	
proportionerna var ett minus då 
det var mest kött i botten av rullen 
medan grönsakerna var på toppen. 
Den var lagom grisig men inte så 
att	fingrarna	var	täckta	med	fett	
efteråt.

Avstånd från JF-rummet: 
Hum-husets kafé där kebaben kan 
inhandlas har ett rimligt avstånd 
från JF-rummet då promenaden 
tar ca 2 minuter. Helt klart en 
väg väl värd att vandra för en bra 
kebab.  

Pris: 95 kr.

Helhetsbetyg: 3,5/5. Det är 
priset som drar ned denna kebab 
men den innehåller trots allt my-
cket kött. Därmed ett utmärkt val 
för den som är extra hungrig! En 
kebab man kan unna sig när CSN 
kommit in på kontot.
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Rättegångstävling
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Vårbanketten
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Clara Klingspor
Biträdande jurist

Redo för  
ledningsgruppen?

Vi tror på att ge alla medarbetare möjlighet att växa i sitt yrke, 
påverka i sitt arbete och utrymme att vara sig själva. 

Därför låter vi en nyanställd sitta med vid varje ledningsgruppsmöte. 
Som en symbol för att få ta plats runt bordet  

tog vi fram en specialtillverkad stol.

The Seat.

Vem är du och hur vill du utvecklas?

Starta din karriär på vinge.se/karriar


